



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 31 de Octubre del 2023

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
ACTIVOS	64,857.1	27,141.2	35,246.5	176,258.0	23,605.1	63,669.7	6,074.6	396,852.3
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	4,102.8	4,240.9	7,231.8	17,505.4	10,743.9	5,490.6	3,309.8	52,625.4
Moneda Nacional	718.9	1,078.4	277.3	1,983.2	6,301.2	1,552.5	126.8	12,038.3
Caja	3.0	3.0	0.0	6.0	5.0	5.0	2.0	24.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	715.9	1,075.4	277.3	250.4	6,296.2	1,547.5	124.8	10,287.5
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	1,726.7	0.0	0.0	0.0	1,726.7
Moneda Extranjera	3,383.9	3,162.5	6,954.5	15,522.2	4,442.7	3,938.2	3,183.0	40,587.1
Caja	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	3,383.9	3,162.5	2,529.1	15,522.2	4,442.7	3,938.2	3,183.0	36,161.7
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	4,425.5	0.0	0.0	0.0	0.0	4,425.5
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados	56,331.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	56,331.7
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	636.2	0.0	12,893.3	0.0	0.0	0.0	0.0	13,529.5
Instrumentos de Patrimonio a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones a Costo Amortizado, Neto	1,119.4	19,365.5	13,546.2	155,856.0	9,484.2	23,467.4	2,021.1	224,859.8
Cuentas por Cobrar, Neto	1,659.3	1,195.9	242.4	149.3	1,177.9	238.3	37.8	4,700.9
Activos no corrientes mantenidos para la venta	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Participaciones en Acciones	0.8	609.0	68.0	0.0	0.0	7,377.2	0.0	8,055.0
Activo Material	76.2	319.5	0.0	316.7	1,586.1	22,843.4	450.5	25,592.3
Activos intangibles	11.7	0.0	182.9	0.8	0.0	0.0	3.2	198.7
Activos fiscales	404.5	485.9	835.6	2,302.7	98.1	1,169.9	182.0	5,478.8
Otros Activos	514.6	924.5	246.3	127.1	514.8	3,082.9	70.2	5,480.3
PASIVOS	22,155.0	1,355.0	2,945.5	24,711.3	4,868.0	11,607.2	1,852.2	69,494.1
Pasivos Financieros a Costo Amortizado	16,959.3	0.0	546.9	11,519.6	1,193.3	5.5	17.1	30,241.8
Obligaciones por Operativa Bursátil	0.0	0.0	2.6	0.0	0.0	0.0	0.0	2.6
Comisiones por Pagar por Servicios de Asesoría	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Membresías por Pagar a la Bolsa de Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Comisiones, Tarifas y Cuotas por Servicios	0.0	0.0	110.5	97.8	0.0	5.5	17.1	231.0
Cuentas por Pagar	393.5	0.0	433.7	11,421.8	0.0	0.0	0.0	12,249.0
Cargos por Pagar sobre Obligaciones Inmediatas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos por Operaciones de Reporto	16,565.8	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	16,565.8
Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	0.0	0.0	0.0	0.0	1,193.3	0.0	0.0	1,193.3
Arrendamiento Financiero	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos fiscales	1,227.8	83.9	354.5	6,595.0	145.2	6,079.8	392.7	14,878.9
Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otras Cuentas por Pagar y Provisiones	3,154.2	509.9	672.6	3,692.0	1,614.5	2,952.3	1,123.6	13,719.1
Reservas por Obligaciones Laborales y Otros Beneficios	813.6	761.2	1,371.4	2,904.7	1,183.7	2,569.6	318.8	9,923.0
Operaciones Pendientes de Imputación	0.0	0.0	0.0	0.0	731.3	0.0	0.0	731.3
Ingresos Diferidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
PATRIMONIO	42,702.2	25,786.2	32,301.0	151,546.8	18,737.2	52,062.5	4,222.4	327,358.2



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 31 de Octubre del 2023

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Fondos Propios	42,190.5	25,630.7	32,269.7	151,324.0	18,811.2	38,387.5	4,190.3	312,803.8
Capital Social Pagado	8,482.7	4,980.0	8,550.0	12,800.0	9,911.5	20,000.0	27,366.0	92,090.2
Aportes a Capitalizar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1.4	1.4
Obligaciones Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Capital Donado	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reservas Patrimoniales	4,205.4	2,689.8	4,583.4	11,400.6	2,042.2	11,077.2	57.6	36,056.1
Resultados Acumulados	27,478.5	18,274.8	15,518.3	112,489.4	5,551.6	5,417.9	-23,880.1	160,850.4
Resultados del Ejercicio	2,023.8	-313.9	3,618.0	14,634.0	1,305.9	1,892.4	645.5	23,805.7
Otro Resultado Integral Neto	511.7	155.4	31.3	167.6	-77.2	3,275.5	32.1	4,096.4
Ajustes de Transición	0.0	0.0	0.0	55.2	3.2	10,399.5	0.0	10,457.9
Cuentas Contingentes Deudoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas Contingentes Acreedoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas de Orden Deudoras	4,144,667.6	3,334,314.3	7,582,241.8	5,400,306.9	74,093,604.7	49,493.5	463,117.6	95,067,746.4
Cuentas de Orden Acreedoras	4,144,667.6	3,334,314.3	7,582,241.8	5,400,306.9	74,093,604.7	49,493.5	463,117.6	95,067,746.4

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.

La información de este estado financiero no ha sido auditada.

Tipo de Cambio Oficial al 31 de Octubre de 2023 C\$ 36.5635 X US\$ 1.00